
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 30.01.2024/p.20 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

MEDISDIH S.C.AR.L. (DISTRETTO MECCATRONICO REGIONALE E DIGITAL 

INNOVATION HUB DELLA PUGLIA SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ 

LIMITATA) – PROGRAMMA ANNUALE E MONITORAGGIO DELLE ATTIVITÀ 2023 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che: 

 questo Consesso, nella riunione del 23.11.2023, in sede di 

ricognizione e revisione straordinaria delle società partecipate 

ed aggiornamento del Piano di razionalizzazione degli Enti 

partecipati da questa Università, deliberava, tra l’altro, il 

mantenimento della partecipazione nel Distretto Meccatronico 

Regionale e Digital Innovation Hub della Puglia - MEDISDIH 

S.c.ar.l., con invito ad allinearsi ai parametri dell’art. 20 del T.U. 

[D.Lgs. n. 175/2016]”; 

 come rappresentato nella relazione istruttoria predisposta dalla 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione - 

Sezione Convenzioni e Partecipate - U.O. Enti Partecipati, 

l’Assemblea dei soci del Distretto in questione, in data 

22.12.2023, nell’approvare la proposta del programma annuale 

e di monitoraggio delle attività di MEDISDIH S.c.ar.l., per l’anno 

2023, ha deliberato, altresì, la misura del corrispettivo 

economico per i servizi resi dal Distretto nell’anno 2023 a 

beneficio dei soci e le quote di riparto tra gli stessi; 

VISTI  

− il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica”; 

− lo Statuto della società MEDISDIH S.c.ar.l., ed in particolare gli 

artt. 5 “Programma annuale di attività” e 11 “Contributi, ritardo 

nei versamenti del capitale sottoscritto e diritto dei soci di 

usufruire dei servizi del consorzio”; 

RICHIAMATI  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 30.01.2024/p.20 
 

2 

− il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

− la delibera di questo Consesso del 14.02.2023, con la quale, nel 

disporre l’erogazione in favore di MEDISDIH S.c.ar.l. del 

contributo per l’anno 2022, si rinnovava l’invito alla predetta 

Società consortile ad allineare le previsioni statutarie con le 

norme in materia di società partecipate; 

PRESO ATTO dell’importo del corrispettivo economico per i servizi resi dal 

Distretto nell’anno 2023, da erogarsi da parte di questa Università, 

pari a € 6.336,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO il contenuto della nota, prot. n. 6295 del 15.01.2024, da parte del 

Responsabile della Sezione Tributi e Previdenza della Direzione 

Amministrazione e Finanza, dott. Guido Fulvio De Santis, in merito 

al pagamento del contributo richiesto dal MEDISDIH S.c.ar.l.; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla pertinente voce di spesa, giusta nota 

e-mail del 16.01.2024, da parte della Direzione Amministrazione e 

Finanza; 

RITENUTO opportuno rinnovare l’invito al Distretto in parola ad allineare le 

previsioni statutarie con le norme in materia di società partecipate, 

così come evidenziato nella suddetta nota prot. n. 6295/2024, 

DELIBERA 

 di erogare al Distretto Meccatronico Regionale e Digital Innovation Hub della Puglia - 

MEDISDIH S.c.ar.l. – il contributo, per l’anno 2023, pari a € 7.729,92 IVA inclusa; 

 di imputare la relativa spesa sul sottoarticolo 102210103 "Quote associative annuali e 

di adesione ad Associazioni, Fondazioni, Centri e altri Enti"- subacc. n. 29288/2023; 

 di rinnovare l’invito alla predetta società ad allineare le previsioni statutarie con le 

norme in materia di società partecipate, così come evidenziato nella nota prot. n. 6295 

del 15.01.2024, da parte della Direzione Amministrazione e Finanza. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 30.01.2024 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
 Direzione Amministrazione e Finanza 
 Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


